Primum omnium & felicissimum est, 404
si ames, etiam odiosus: sed iucundissimum
quoque est, & maximè tutum amari.

Nullæ certiores opes, quam certæ a- 405
micitiae,

Nul-

INTRODVCT.

- 406 Nullum potentius satellitium, quam
amici fideles.
- 407 Solem è mundo tollit, qui è vita ami-
citiam.
- 408 Sed vera, & solida, & duratura ami-
citia, tantummodo est inter bonos, inter
quos facile amor coalescit.
- 409 Mali nec inter se amici sunt, nec cum
bonis.
- 410 Ut ameris, certissima est & breuissima
per amorem via: nihil enim sic amorem
elicit, ut amor.
- 411 Conciliatur quoq; virtute, quæ natu-
ra sua amabilis est, ut vel ignotissimos ad
se amandam inuitet & trahat.
- 412 Tum etiam virtutis signis, mansuetu-
dine, modestia, pudore, humanitate, co-
mitate, affabilitate: si nihil vel dixeris,
vel feceris, quod arrogantiam, aut insol-
entiam, aut petulantiam, aut obscœn-
tatem resipiat: omnia sint dulcia, mitia,
lenia, & pura.
- 413 Amicitiae venenum, si amas tanquam
osurus: & amicum sic habeas, ut putas
posse inimicum fieri.
- 414 Salutare illud: Odi tanquam amaturus.
In amicitia nulla sit inimicitiae cogitatio.

Quem

AD SAPIENT.

um, quād Quem habes amicum, ne credas futurū 415
unquam inimicū : alioqui infirma &
lēvita amī fragilis erit amicitia .

In qua decet inesse fidem , constanti- 416
tūtura amīam simplicitatem , ut de amico nec ipse
bonos, int̄ suspiceris , nec suspicantibus aut deferen-
tibus aurem adcommodes .

Vita non est vita suspicacib⁹ aut ti- 417
midis, sed assidua mors .

Et brevissim⁹ Ne in alienas vitas inquiras, néue cu- 418
rīamore riosius scruteris quid quisq; agat : multæ
hinc suboriuntur simultates .

Et qui hęc faciunt, suorum solent esse in- 419
curiosi, alienorum solliciti . Stultum est,
alios tam probè nosse, seipsum ignorare .

Nec amare tantū homines debes, sed 420
etiam quos æquum est reuereri , ac inter
eos honeste versari, & cum decoro: in quo
est officium vitæ communis .

Ne putas nihil interesse, ubi, cum qui- 421
bus, apud quos agas .

DE CONVICTV hominum.

S It tibi inter homines modestia, & mo- 422
deratio in uniuerso corpore: & præci-
puè in oculis, ac ore toto : à quo absit spe-
cūs

INTRODVCT.

cies omnis fastidij & contemptus, absit gesticulatio & lasciuia: serenitas illud & quietudo exornent, argumentum animi ad eum modum affecti.

423 Solum humanæ faciei tegumentum decorum in primis & favorabile, modestia & verecundia, quia nudis nihil potest dici fœditus, aut detestabilius.

424 Desperanda illius salus, quem desit pudere malefacere.

425 Nec vultus sit in atrocitatem, aut severitatem nimiam compositus: unde colligitur sœuus & impotens animus.

426 Risus ne sit frequens aut immoderatus, aut cum clamore & concussione corporis, ne in cachinnum aut irrisum exeat.

427 Nullam esse rem talem existima, quæ te tantopere queat exhilarare, ut ingenitem attollere risum cogat.

428 Sed risus potest esse causa aliqua, irrisus nulla.

429 Irridere bona nefas, mala crudelitas, media stulticia, probos īpiūm, improbos sequum, notos immanitas, ignotos dementia, deniq; hominem inhumanum.

430 Oculi sint quieti, manus ne ludicundæ, ne gesticulatrices.

Nec

AD SAPIENT.

Nec adsuesce quenquam cadere : Ex 431
talitro venitur ad pugnam, hinc ad fustem
& ferrum.

Solos bonos vero ac germano hono- 432
re prosequere, qui ex veneratione animi
nascitur.

Magistratibus exteriorem honorem 433
exhibe, illisq; audiens esto etiam si grauiā
& molestia imperent : Hoc enim vult De-
us propter publicam quietem.

Diuitibus cede, ne irritati, & tibi, & 434
alij bonis noceant.

Seni adsurge, reveritus ætatem, & re- 435
rum usum, prudentiamq; quæ in illa esse
solet. Honorationi alienæ non modò pa-
ria facito, verum etiam juxta præceptum
Apostoli præuerte. Salutantem non resa-
lutare, nec feliciter precanti feliciter re-
precari, id si factum cognoscas, aut extre-
mæ barbariei est, aut incuriæ socordissi-
mæ. Quam exiguæ res sunt, & nullius im-
pendij, salutatio, affabilitas, comitas, ho-
nor : at quam magnas amicitias congluti-
nant exhibitæ, dissoluunt prætermissæ.
Quanta est bonarum rerum ignorantia,
nolle multorum benevolentiam tantulo
redimere : Generosissime ut quisq; est, &

E opti-

N

INTRODVCT.

optimè educatus , ita se maximè mitem omnibus & comem præbet : ut fastidium & ferocia ex vilitate sunt, aut hebetudine, aut imperitia, unde in bonas artes eruditio Humanitas nuncupata est. Ipse si non salutare, aut resalutare, negligentiæ magis adscribito, vel inconsiderantiæ, quām contemptui. Parum blandè aut honorificè appellatus , seu moribus , seu naturæ attribue, non maliciæ , vel odio. Hisce interpretationibus ac similibus sanctam tibi ac iucundissimam parabis vitam: quippe omnes dilige's , nec à quoquam te offendum arbitrabere. Vetus dictum : Ut verax, ne suspicax. Hoc verbis nouum, sententia priscum : Ut quietus , ne suspicax.

436 Neminem contemnere videaris, non vultu, non verbo, non facto aliquo.

437 Si inferior es, quis superiorum ferat se contemni abs te : sin maior, irritas, & auertis minorem contemptu.

438 Intolerabilis est contemptus, propterea quam nemo videtur sibi tam vilis, ut contemptum mereatur.

439 Multi laborant, ut à contemptu se vindicent, sed plures ut de contemptu,

Nec

AD SAPIENT.

Nec quisquam tantus est, quem non ali- 44
quando fortuna indigere minimis cogat.

Præter hęc omnia, nullus est contemp- 44
tibilis, quem Deus filium dignatur, nisi in
hoc Dei iudicium contemnas.

Et səpē, quem homines contemptu 44
dignum putant, si perscrutarentur, vene-
ratione & adoratione dignissimum com-
perirent.

DE VERBIS.

Linguam dedit Deus hominibus, ut sit 44
instrumentum societatis & commu-
nionis, ad quam natura hominem homi-
ni conciliat.

Hęc magnorum, & bonorum, & ma- 44
lorum est causa, prout utaris. Scitè Iaco-
bus Apostolus assimilavit eam clavo na-
uis. Freni sunt illi iniiciendi, & cohiben-
da, ne vel alijs noceat, vel sibjpsl.

Nullum est peccati ut facilius instru- 44
mentum, ita nec crebrius.

Nemini conuicium feceris, neminem 44
exereris, nemini noceto, non modò in re,
sed nec fama atq; existimatione.

In neminem petulantiū aut procatiū 44
debaccheris, vel effusius ac immodera-

INTRODVCT.

tiūs inuehare, etiam laceſſitus & læſus :
magis enim te & apud Deum, & homi-
nes cordatos lædes, quam illum ipsum,
cui maledicis.

448 Conuicium conuicio regerere, est lu-
tum luto purgare.

449 Minitari, muliercularum est, nec pro-
barum.

450 Ne ſis tam tener, ut verbulis transue-
hereris.

451 Nec facundiam exerceas caninam, nec
diserti laudem adfectes in alienem contu-
meliam, in quem infantem & mutum esse
satius eſt.

452 Alios reprehendere ne ſis ſolicitus :
hoc cura, ne ſit quod alij poſſint in te me-
ritò taxare.

453 Verùm reprehendens ne utare acerbi-
tate, aut atrocitate ulla verborum : fac ut
obiurgationis amarori aliiquid admisce-
tur dulce, quod plagam leniat, ſi quam
facis.

454 Modò ne fructus pereat reprehensi-
onis, dum rem ſtudes nimium mitigare :
neu in adſentationem prolabaris.

455 Adſentatio deformē viciū : turpe illi,
qui dicit ; pernicioſum ei, qui audit.

Nec

AD SAPIENT.

Nec putes rem ullam esse tantam, ut à 456
recto & vero propter eam sustineas de fle-
ctere: non hoc abs te opes, non ullæ ne-
cessitudines, non preces, non minæ, non
mortis metus, & certum periculum ex-
torqueant.

Sit tibi & autoritatem parabis, & fi- 457
dem, ut oracula putentur esse, quæcunq;
dicas: aliter despiceris, & indignissimus
iudicaberis, qui vel audiare.

Sermone utitor modesto, ciuili, comi, 459
non aspero, non rusticano, vel imperito:
sed nec accurato aut affectato nimis: ne,
cùm loquendum sit, ut intelligamur, ser-
moni tuo interprete sit opus.

Nec contumeliosum usurpes sermo- 459
nem aut reprehensorium, aut rigidum:
sed neq; blandum, aut fractum, aut adu-
latorium.

Est quiddam mediocre, quod nec suam 460
dignitatem abiicit, nec alienam tollit.

Lasciuia & spurcicies à sermone extir- 461
panda, ut à cibis venenum.

Nec celeritatem in loquendo nimi- 461
am suscipias, nec aut cogitationem præ-
uertant verba nec respondeas, antequam
qua de re agatur: plenè intellexeris: &

E 3 quid

INTRODVCT.

quid ille, cui respondes dixerit, senseritq.

¶63 Rarissimum debet esse illud Ciceronis: Quidquid in buccam: & meritò soli Attico dictum. Ac nescio an usquam admittendum, cùm inter amicos cauendum sit, ne quid dicamus, quod amicitiam dirimat, aut lādat.

¶64 Quām turpe illud & periculosum: Lingua quò vadis?

¶65 Christus dominus noster, sciens ex loquacitate plurima oriri mala, & illa in primis quæ pugnant, cum capite legis suæ, rixas, discordias, similitates.

¶66 Ad circumsectionem loquendi interminatus est: De omni verbo ocioso, quod homines fuerint locuti, reddituros eos rationem in disquisitione illa mundi.

¶67 Idcirco Psalmista inquit: Pone custodiā ori meo, & ostium circumstantiæ labijs meis.

¶68 Ne sis in sermone immodicus, ac nemultus quidem: néue audiri velis solus: est enim in loquendo vicissitudo, etiam si cum imperitissimis agas, aut vilissimis. Sed nec adeò rarus aut tardus, ut ipse te auscultare existimeris, idq; facere, quod singu-

AD SAPIENT.

singula tua verba singulæ tibi rosæ vide-
antur.

Inter prudentes præstat audire, quām 469
loqui: sed est locus, ubi tacere tam est vi-
cium, quām loqui, quando non oportet.
Nulla voluptas est tanta, quæ compara-
ri queat colloquio prudentis hominis, ac
diserti.

Ne sis nimis percontator: est enim 470
molestum & odiosum. Noris & illud
Horati:

Percontatorem fugito, nam garrulus
idem est.

In differendo ne sis contentiosus, aut 471
pertinax. Si verum audias, hoc protinus
silentio reuerere, illiqp tanquam diuinæ
rei adsurgito.

Sin non audias, nihilo minus concede 472
hoc vel amico, vel modestiæ tuæ: præscr-
tim ubi nullum nep probi mores detri-
mentum accipiunt, nep pietas.

Superuacanea est contentio, si non ad- 473
sit proficiendi spes.

Arrogantiam, & iactantiam, aut su- 474
perbam & fastidiosam autoritatem non
ferunt homines, ne in maximis quidem
viris, & omnem laudem meritis.

INTRODVCT.

- 475 Ne verbis quod scis ostentes, sed rebus
te ostende scire.
- 476 Nec quicquid est iucundum tibi dicen-
ti, idem credideris esse alijs audientibus.
- 477 Cae ne quid facias, quod securus non
fis, nisi celetur : sed si fecisse contingat, ne-
mini detexeris. Quod taceri vis, prior
ipse taceas : sin detecturus es, vide etiam
atq; etiam cui. Arcanum quid aut celan-
dum, maximè amico quum committis,
caue ne iocum admisceas, ne ille iocum
ut referat, occultum retegat.
- 478 Tibi verò arcanum creditum, accura-
tius & fidelius custodi, quam depositam
pecuniam.
- 479 Nihil erit in humana vita tutum, si col-
latur secretorum fides.
- 480 Si quid promiseris, præsta, etiam si res
sit ardua imprimis, & difficilis, saltē ut
obligatam alteri tuam fidem soluas.
- 481 Si quid tibi sit promissum, ne exigas :
acrior semper in te iudex, quam in alios.
- 482 Existimare decet te, homines habere
sensum, rationem, mentem, iudicium ; ne
speres te illis posse persuadere, malefacta
esse benefacta, aut contrā : nec falli posse
rebus simulatis, tectis, fucatis, adumbra-
tis :

I.
tes, sed reb.
Um tibi dic
audientibus
ad securus n
e contingat
tecri vis, pi
nes, vide en
n quid autem
vum committ
as, ne ille focu
egu
tradidim, accura
quam impetu
ta turum, su
esta, etiam ill
ficiens, saltam
sem soluas.
Tum, ne exigu
quam in alios
homines habet
n, judicium; ill
tere, malefactu
nec falli possit
is, adumbrati
cis.

AD SAPIENT.

tis: quæ tandem produnt se, & sunt tan-
tò fœdiores ac inuisiores, quantò priùs
occultiores fuerant.

In festis enim animis accipimus ea, qui- 483
bus sumus decepti.

Ideo consultius est omnia esse aperta, 484
nuda, simplicia.

Nam, et si aliquando veritas initio odio- 485
sa sit, deinceps tamen nihil est amabilius,
aut gratius.

Laborat aliquando veritas, nunquam 486
opprimitur.

Nec mendacij utilitas solida est, ac 487
diurna: nec veritatis damnum diu no-
cet.

A mendacio tanquam corruptela qua- 488
dam abhorreto: nihil est enim humanæ
conditioni abiectius, ut quod illam pro-
cul à D E O separat, diabolo similem, ac
mancipium facit.

Deinde seu tardè, seu celeriter menda- 489
cium deprehenditur, vertiturq; mentien-
ti in turpem ignominiam.

Quid despectius aut vilius mendace? 490

Si mendacem te norint, nemo credet 491
tibi, etiam si adfirmes verissima.

Contrà, si veracem, maiorem habebit 492
fidem

INTRODVCT.

fidem nutus tuus, quām aliorum sanctissi-
mum iūsiurandum.

493 Si non vis loqui repugnantia, si vis in-
esse verbis tuis constantiam, nihil opus est
memoria, aut arte alia, quām ut dicas sem-
per, quod credis verum esse.

494 Verum vero consentiens, falsum nec
vero, nec falso.

495 Sed si vis in opinione tua verum inesse,
ne facilē credas nisi comperta, vel magnam
veri faciem præ se ferentia.

496 Neu sis suspicax. Vnde illud sapien-
ter dictum: Si vis esse verax, suspicax
non eris.

497 Miserum illum, qui id egit, unde extrī-
care se non potest, nisi per mendacium.

498 Iurare ne consuescas. Sapiens enim
ait: Vir multūm iurans replebitur iniqui-
tate, & non recedet à domo eius plaga.

499 Et Dominus in Euangeliō suo vetat
nos penitus iurare: tantūm adfirmare,
ita est: aut negare, non est.

500 Magna est Dei reverentia, non illum
passim, aut facilē testem adducere. Non
hoc debet, nisi ab inuito & coacto fieri.

501 Qui facilē in serijs iurat, in iocis iura-
bit: quam in iocis, & in mendacio.

Si

AD SAPIENT.

Si qui tibi credituri sunt, & quae iniurato se
edent, ut iurato: si non credituri, magis
iam, si iureiurando auertentur.

**QVOMODO HOMI-
nibus utendum.**

Nter homines est aliquod faciendum, 503
discrimen. Sunt enim ex ijs, alijs dome-
ici, alijs noti tantum, alijs ignoti.

Domesticos voco, consanguineos, ad. 504
& quibus cum in eadem domo &
milia degis.

Omnes sunt diligendi, etiam in igno- 505
rit, unde extr. os tales te ostendes, ut sentiant te in u-
mendacium, iuersum toti generi humano amicum
Sapiens emisse, omnibusq; bene cupere.

Non tamen te eundem praestabis om- 506
ibus, ut lineam albam in albo saxonio. Ali-
js adhibebis consilijs, alijs parebis & ob-
sequere, alias reuereberis ac coles, alijs
gratiam referes, si quod ab eis ruleris be-
ta, non illumneficium: & ijs potissimum, quorum ope-
rare. Nostra usus es utili tibi, aut diligent, aut si-
acto fieri, deli.

In quo animus pro opere computan- 507
dus est, non in multo piorie loco videa-
tur

Si

INTRODVCT.

tur esse, qui conatus est, qui voluit pr
delle, quām qui profuit.

508 Operam si accepisti, ne sis minūs de red
dendo & compensando solicitus, quām pecunias mutuas.

509 Nec putas minūs esse operam dedisse
duntaxat honestam, & à syncero prof
etam animo, quām pecuniam: quin ho
maius, quò cuiqz corpus quām externa
charius debet esse. Ne expectes dum ne
cessitates ad te suas familiaris deferat:
illas adorare, & eis ultro subuenias. Ho
nestis precibus occurre, & antequam ore
ris, exorare.

510 Parentis non amabis solum, sed secun
dum D E V M unicè venerabere: illorum
iussis tanquam diuinis imperijs obtem
perabis.

511 Persuasus id quod res habet, illos vi
cem tibi referre in terris Dei, nec te ve
chariorem cuiquam esse, vel maiori cure.

512 His proximi sunt præceptores, pædo
nomi, tutores, deniqz quibus commenda
ta est morum tuorum cura, quis nihil est
in homine preciosius, aut præstabilius.

513 Istos, velut alteros parentes, ama &
reuerere, his modeste, imo cum alacritate

qua-

AD SAPIENT.

qui volunt radam pare, reputans quæcunq; præci-
unt, non ad sua illos referre commoda,

ad tua.

Quod quum ita sit, pessimam tu illis 514
atiam redderes, si ubi ipse commodis tu-
intentissimi sunt, tu eis odium aut con-
maciam pro tali beneficio reponeres.

Crede te illi esse charum, à quo amicè sis
prehenderis.

Nec unquam reprehensionem obesse, 516
el inimici: nam si vera obijicit, ostendit
iod emendemus: sin falsa, quod vite-
lus: ita semper vel meliores reddit, vel
utiores.

Quos familiares tibi facturus es, ex- 517
lora priùs, quibus sint morib; & quem-
abre: illa dmodum se cum alijs amicis gesserint, ne
imperijs de postea necessitudinis pœniteat.

Ne familiaris illi fias, cuius familiarita- 518
s habet, illi em bonos yides auersari. Eos etiam vi-
Dei, nec a, qui non te amabunt, sed tua: quales
vel maioris sunt parasiti, & quorum consuetudine, ac
reptores, planquam adfrictu vel peior fies, vel la-
ribus commitem aut periculum contrahes. Illos quo-
ra, quis nihil que qui amicis felicioribus inuident: cum
præstabiliti qui iocorum studiosi, nihil pens habent
rentes, am in vitam & maximè arcana amicorum
cum alacrit

lude-

9

INTRODVCT.

Iudere, ac dicta dicere, aut innata loquacitate reticenda cum primis effutunt illos potissimum, qui ob leuem rixula grauissimas inimicitias cum charissimis scipiunt, acriusq; in eos ulciscuntur, quæ aliquando amarunt, quæm quos semper oderunt, barbarica quadam persuasionem inuisus ferendam esse iniuriam, quæ fit amico, quæm quæ ab inimico, in quo extendunt nunquam amasse: alioquin putarent se tam citò lœsos. Eiusmodi præstat inimicos, aut certè ignotos habent quæm amicos.

§19 Esto in admittendis ad familiaritatem cunctantior, in retinendis semel admissus constantior.

§20 Familiares elige, non placituros tantum, sed & profuturos: non eos, qui omnia loquentur ad gratiam, sed qui ad commodum: nec quam suauiter absentabuntur, sed qui verè admonebunt.

§21 Si consueueris adsentatoribus delectari, nunquam verum audies.

§22 Ex bestijs exitiabiles maximè, inter ras inuidia, inter mansuetas adulatio.

§23 Quæm amanda sapientia & virtus, tamen exercenda adsentatio, que impedit ne illi

perire

CT.

AD SAPIENT.

perueniamus, dum suadet iam peruenisse:
ram diligenda recta admonitio, quæ illuc
prouehit, dum quantum supersit, et quem-
admodum conficiendum sit, docet.

Si reprehendi fers ægrè, & reprehen- 524
denda ne feceris.

Miserum illum, qui admonitorem, 525
quum eget, non habet.

Malorum hominum consuetudinem 526
non secùs atq; ictos peste deuita: utrinq;
enim me tuendum contagium.

Nisi talis sis, qui confidas te posse illos 527
meliores reddere.

Sed huic fiduciæ non est nimis fiden- 528
dum, præsertim quoniam natura nostra in
malum fertur prona: ad virtutem autem
adclivis est, atq; ardua semita.

Explora & ipse qui sis, quo loco, qua 529
conditione: nec putas rem ullam esse tan-
tam, ob quam tibi plus, quam ceteris liceat.

Quò tibi plus concedente more licet, 530
hòc minus trahente moderatione libeat.

In minores præbe te comem, in ma- 531
iores reuerentem, in pares facilem ac tra-
ctabilem.

Sic ut viciōsis semper durus, rigidus, 532
inexorabilis.

A. C.

INTRODVCT.

- 533 A potentioribus contemni te, ne ini-
què accipias: potiusq; id crede fieri for-
tunæ vicio, quam hominis.
- 534 Si quid à minore proficiscatur, quod
tibi parum placeat, cogita non id protinus
contumeliam esse, sed libertatem.
- 535 Te etiam nimis esse delicatum, cui le-
ues titillationes, grandes videantur esse
plagæ.
- 536 Nec oportet existimes te solum esse
hominem, reliquos pecudes, quibus nec
mutire liceat. Homo es, viue æquo cum
reliquis hominibus iure.
- 537 Imò verò si sapientior es, si melior, hoc
indulge, hoc concede magis de iure tuo
cæteris, tanquam imperioribus, aut im-
becillioribus: tibi verò minus velis igno-
sci, cui tantum robur sapientia & virtus
attulere.
- 538 Si virtute non excellis, cur postulas
videri alijs potior? si excellis, cur adfecti-
bus moderandis non plus quam vulgus
præfas?
- 539 Iniuriam accipere, quam facere: deci-
pi, quam decipere, satius & præstantius:
quod nec humana ignorauit sapientia, ut
Socrates, Plato, Aristoteles, Seneca.

Memi-

AD SAPIENT.

Memineris humanæ imbecillitatis esse, 540
falli, errare: nec te grauiter aliorum deli-
cta offendant, præsentim aduersum.

Ignoscere, generosi pectoris: iram re- 541
tinere, atrocis, sæui, degeneris, uilis: quod
& natura in mutis animantibus ostendit.

Quumq; Deus n: hil vel crebrius faci- 542
at, vel libentius quam ignoscere, quis est
tam demens, qui negare possit illud esse
pulcherrimum atq; excellentissimum, quo
tam propè ad naturam illam accedimus
summi & præpotentis Dei?

Eris in homines talis, quam cupis 543
Christum erga te.

Et est profectò æquum, ut eam tu des 544
hominibus veniam, qua in eisdem delictis,
aut alijs non paulò leuioribus ipse eges.

Nulla oratio præstantior, aut efficaci- 545
or apud Deum illa, quam edocti sumus ab
eius filio Christo Domino: quæ idcirco
Dominica nominatur.

At illam non potes verè ac puro ani- 546
mo dicere, nisi toto pectore homini con-
donaris, quidquid ipse condonari tibi à
Deo petis.

Hac lege remittitur nobis ingens de- 547
bitum, si nos exiguum remittamus.

F

Quid-

INTRODVCT.

548 Quidquid unquam homo in hominem peccauit, minutissima pars est eius, quod quiuis hominum singulis momentis in Deum peccat: nimic tantum, quanto maior & excelsior est in homine Deus.

549 Si cui es iratus, fac iuxta monitum A. postoli, ne sol occidat super iram tuam.

550 Concessurus cubitum, omnes ex animo rixas, iras, offensiones, cupiditates, solicitudines depone: ut composito & tranquillo animo placidissimæ requiete tradas.

551 Cui semel ignoueris, cura ut ille sentiat bona fide id esse actum, ut nec ipse iniuriarum memineris, & te experiatur amicum, si qua in re iuuare aut commodare illi potes.

552 Adfectus iniuria, caue ne ultionem tuis manibus de quoquam sumas, nec eam ulli mortalium mandes: non est tibi ius in seruum alienum: imò in conseruum tuum, Domino tuo iniuriam facis, si non illi cognitionem relinquis de conseruo tuo.

553 Atqui Deus est omnium dominus, uniuersi sumus eius servi. Sit satis, te questem: ac ne queraris quidem. Oculus Domini singula intuetur, & iuxta sacrum

ver-

AD SAPIENT.

a homine verbum, ipse nouit & facientem iniuriam,
teus, quo & patientem.

Idcirco sic ipse omnibus edicit: Mihi 554
vindictam & ego retribuam.

Nam cùm in animo sit iniuria, non in 555
monitum factò, solus Deus scit qui fuerit animus,
& quod ei debetur supplicium.

Plerunque putamus eam esse iniuriam, 556
quæ non est: ut sunt nobis affectus no-
strí nimis chari, qui non sinunt nos sin-
gula ritè examinare, sed ad iudicandum
transuersos vi sua rapiunt.

QVOMODO SE QVISQVE
geret erga seipsum.

Couuenit te non charum modò esse ti- 557
bijpsi, sed etiam venerabilem præbe-
re, ut pudeat te tuiipsius aliquid facturi
vel ineptè, vel imprudenter, vel impu-
denter, fœdè, flagiose, sceleratè, nefariè,
impiè.

Pluris facias iudicium conscientię tuę, 558
quam voces omnes ingentis multitudi-
nis, quæ imperita & stulta est: ignota te-
mere ut probat, sic & damnat.

Conscientia est, quę turbata maximos 559

F 2

adserit

INTRODVCT.

ad fert animo cruciatus : tranquilla, ma-
xima beatitudinem : cui nullæ opes, nul-
la possunt regna comparari.

560 Hoc est, quod Dominus in Eu angelio
pollicetur suis, multò plura etiam in hac
vita recepturos eos, quām quæ pro se re-
pudiarint.

561 Fama nec profutura malo, nec læsura
bonum.

562 Mortuus quid plus referes de fama,
quām pictura Apellis laudata : aut equus
in Olympia victor : nec viuo quidem pro-
dest, si eam ignorat : si nouit, nihil ad fert
aliud, nisi ut sapiens contemnat, insipiens
sibi magis placeat.

563 Conscientia verum, & solidum, & du-
raturum reddit testimonium, plurimum
in illo Dei iudicio valiturum, vitæcū hu-
ius magna est magistra. Et quemadmo-
dum scitè ille dixit: Murus ahæneus, quo
& tuti agimus inter innumera vitæ peri-
cula & securi : nec ullus est tantus error,
qui eum commoueat : est enim mente de-
fixus D E O, illicū fudit unī, ac ei se nouit
peculiari esse curæ, cui scit parere uni-
uersa.

564 Turpe est alijs notum esse, ignotum sibi.

An

AD SAPIENT.

An non tibi sufficit, te & tibi notum 565
esse: & (quod maximum est) Deo?

Qui tamen nominis curam ab̄n̄ciunt, 566
ut audacius & securius peccent, n̄ dupli-
citer sunt mali, quod nec homines reue-
rentur, nec Deum.

Et in conscientiam iniurij sunt, quam 567
derident, ac deludunt, tanquam ob id
spreuerint famam, ut se conscientiae suae li-
berius vindicarent. quæ hac de causa ef-
fusius delinquit, quod nullo metu coēr-
cetur.

Hoc est amare se, conari, laborare, ma- 568
gnis precibus à Deo petere, ac contendere,
ut excellentissima nostri pars ornata
atq; exculta sit veris germanisq; ornamen-
tis, nempe religione.

Non is amat se, qui opes, qui hono- 569
res amat, qui voluptates deniq; quecunq;
sive extrinsecus sunt, sive in corpore:
quum potissima hominis pars sit mens.

Nec amat se, qui ignoratione sui seip- 570
sum fallit, vel falli se ab alijs patitur: in-
terdum gaudet, quum ea sibi persuaderet
inesseret bona, quæ nulla insunt.

Hic non est in homine amor sui, cùm 571
ipse sit animus: sed amor corporis in-

INTRODVCT.

sultus, cæcus, ferus, perniciosus sibi & alijs.

572 Quem non iniuria caput esse, ac originem malorum omnium Socrates pronunciauit, quippe tollit charitatem mutuam, unde in genere humano mala omnia nascuntur.

573 Nimirum qui se hoc modo amat, is nec alium amat, nec ab alio amatur.

574 Superbus mitibus discors, superbis multò etiam magis.

575 Seruator noster breui declarat documento, quid sit amare se, quid odiisse: Qui odit, inquit, animam suam, nihil illi in rebus istis fortuitis aut perituriis indulgendō, is verè amat eam, & saluām cupit: qui verò amat indulgendo, is odit, is vult perditam.

576 Laborem pro æterno & cœlesti premio, quis nisi amens refugiat? cum nec caduca hæc & fragilia citra laborem adquirantur.

577 Hæc est lex eorum, quibus pater est Adam, ut laborent: hæc eorum execratio, quibus mater Eva, ut affligantur.

578 Quantò præstat adniti, ut maxima merces opera nostra queratur, quam exigua,

AD SAPIENT.

gloriosa, vilis, & euānida: atq; hinc sempiternus cruciatus, & mōror.

Quid quod facilius, & tutius, & secūrius, ac proinde iucundius leuiusc; est, bene agere: cūm peccatum timoris & sollicitudinis sit plenum?

Peccatum hominis mōrs, ut iugulare scipsum videatur quisquis peccat: abducit enim se à Deo vita nostra, & à quiete conscientiæ suæ, qua nihil est beatius.

Peccati sordes ablues lachrymis, pœnitentia, & inuocatione diuinæ clementiæ, multum huic confisus.

Occasio omnis peccandi, & causa, intentissima cura vitanda est. Sapiens ait: Qui amat periculum, peribit in eo.

Et imminet semper occasioñi suæ dia-bolus, per quem nunquam nobis licet securis agere.

Semper est cum eo belligerandum, ut verē lob dixerit: Militia est vita hominis super terram.

Et cūm sit hostis tam potens, robustus, vafer, tam callidus, veteranus, exercitatus, tot vires habeat, tot strategemata: nulla ratione, aut arte, aut ut nostra propria possemus parcs illi, nedū superiores ē conflictu

INTRODUCT.

fictu excedere, id cīrco diffisi nostris co-
pijs, ad Deum adcurrentum est, ad opem
implorandam.

586 Hac causa dominus ac magister no-
ster suis illud subinde præcipit, orent &
religiosis affectibus à patre omnium pe-
tant, ne in tentationem ducantur, hoc est
in prælium, quo manus cum diabolo con-
serant.

587 Et in oratione, quam ipse nos docuit,
illa est coronis: Et ne nos inducas in ten-
tationem, sed libera nos à prauo illo insi-
diatore.

588 Sic ergo agamus semper, tanquam in
acie armati, vigilantes, accincti, intenti,
occasionebus nostris non indormientes;
& cūm tanta sit vite fugacitas, in tanta in-
certitate, ut ne crastinum quidem possit
sibi quisquam polliceri, stultum est, & pe-
riculosissimum, si spes nostras in longum
tendamus, differamusque nos adornare fu-
turo itineri, quò singulis momentis voca-
mur, inscij quando (velimus nolimus) in
illud perrahemur. Quam ob rem pare-
mus nobis thesaurum ad futuram vitam,
cui aliquid quotidie ad crescat, quo instru-
cti & confisi, nunquam per segniciem aut
socor-

AD SAPIENT.

45
socordiam inopinantes opprimamur, aut
discedamus mœsti, sed parati abire, & vi-
tae huius pleni, agentes præ nobis mag-
nam & optimam spem vitae, innocentes
sancteque transactæ per fidem filij Dei &
pietatem, quam nos edocuit, quo munere
nullum potuit homini à Deo maius aut
pulchrius dari: quo Deum noscimus, &
quantum effici à mortali potest, æmula-
mur, sequimur, consequimur.

Sine hoc quid est homo aliud, quam 589
immortale pecus?

Vt unus dies humanæ vitae præferen- 590
dus est longissimæ æternitati corui, aut cerui:
ita dies unus ex religione actus, hoc est,
diuinæ vitae, toti æternitati sine religione
anteponendus.

Hæc est vita æterna, inquit Christus 591
dominus, ut cognoscamus patrem, &
quem ille misit Iesum Christum.

Hic est cursus absolutæ sapientiæ, cu- 592
ius primus gradus est, nosse se: poste-
mus, nosse Deum.

Regi seculorum immortali, & in-
uisibili, soli Deo, honor
& gloria.

F 5

Scopus

SATELLITIVM.

 *Copius vitæ Christi.*
Sic hoc primum sym-
bolum, tanquam felix
auspiciū cæterorum:
quo monemur, omnia
referenda in Christum,
& in eum dirigenda, ut
iaculantium sagittas in scopum.

Pax Christi.

Hæc est, quæ in totum hominem pla-
cidissimam concordiam & quietem in-
uehit, ne quid in ipso tumultuetur, nec
cum alio intus aut foris pugnet, vel dis-
sentias.

Murus abeneus sana conscientia.

Impenetrabilis est enim, & qui maxi-
mè hominem tutatur: ex Horatio, Hic
murus abeneus esto, Nil conscire sibi,
nulla pallescere culpa.

Felicitas unica, intus nil strepere.

Fons humanæ felicitatis & misericordiæ in
animo est, qui si tranquillus sit, suauissimè
agimus: si commouetur, insuauissimè:
ut si fons turbetur, cœnosa est aqua: si
quiescat, liquida, & gustui grata.

Bonis

SATELLITIVM.

Bonis omnia in bonum.

Homo probus & sapiens, quæcunque
sive bona contingent, sive mala, ad suam
utilitatem vertit dexteritate sapientiæ.
Deus etiam omnia, quæ dat charis sibi,
conuertit in salutis instrumentum, sicut
Paulus inquit: Diligentibus Deum om-
nia redeunt in bona.

Suspicionibus securis.

Non indulendum suspicionibus:
non leuiter auertendæ, sed securibus sunt
rescindendæ.

Virtus instar omnium.

Nulla enim re ad bene viuendum indi-
get, qui eam habet: quod Stoici senserunt,
& id sentire Christianos magis decet.

Virtus citra fortunam validæ.

Et hoc ex Stoicis & Christianis.

Tibicen fortunæ virtus.

In firma sunt sine virtute, quæcunque vel
exterius contingunt, vel corpori: ideo su-
stentaculum fortunæ est virtus: hoc enim
in ædificijs est tibicen.

Sanus intus & exterius.

Iuuenalis ex Socrate: Orandum est, ut
sit mens sana in corpore sano.

Anti-

SATELLITIVM.

Antidotum vitæ, patientia.

Horatius, Cuius dolori remedium est patientia: hoc est verum antidotum contra tot venena huius vitæ, quibus undique intrinsecus & extrinsecus inuadimur.

Sal vitæ amicitia.

Insulsa est enim vita sine amicitia, & maxima quæcū oblectamenta insua via, ut Cicero in Lælio declarat.

Oculus vitæ, sapientia.

Sapientia est rerum humanarum & diuinarum noticia, qua sublata, cæca esset vita nostra, & in densissimis tenebris destituta.

In virtute oculi & manus.

Inspicienda enim virtus, & agenda.
Multi nimium, nemo satis.

Habent, intellige. Ex Seneca: Fortuna multis nimium dedit, nemini satis: nam multi quum plus quam sufficit, aut operet possideant, nondum tamen videntur sibi habere satis quod ad cupiditatem vivunt, quæ insatiabilis est.

Satis hoc contento.

Nihil tam exiguum, quod non sufficiat ei, qui amplius non requirit.

Satis

SATELLITIVM.

Satis relictaro.

Quid iuuat tam multa congerere, aut
tam anxie custodire, cum velimus noli-
mus, relinquenda sint.

Intus, quam exterius formosior.

Vera pulchritudo est in animo, idcir-
co Stoici solum sapientem vocabunt pul-
chrum. Cicero 3. de Fin. & Socrates a-
pud Platonem in Alcibiade de Votis, o-
ptabat, ut intus pulcher efficeretur.

Intus quam exterius ornatiōr.

Ornamenta interiora sunt virtutes, e-
ruditio, acumen: quae excellentiora sunt
vestimentis, aut forna corporis.

Harmonia interna.

Ut nihil ab alio dissonet, sed sit concen-
tus in animo dulcissimus: hanc veram esse
musicam dicebat Socrates.

Velle instar omnium.

A pud Deum sufficit velle: & genili-
um sunt illa celebrata: Si desunt vires, ta-
men est laudanda voluntas. Et: Volun-
tas pro facultate.

Natura quis pauper.

Nulli potest deesse, quo se sustentet:
sic enim prouidit natura, ut facile suppetat
ani-

SATELLITIV M.

animantibus alimonia, modò ne quis putet se non posse viuere sine pane filagineo, & pisculis ex mari Ægeo adiectis, aut a uiculis multo parandis: panis & aqua viat sufficit, interim solum olus.

Opinione quis diues?

Nemo est humanis opinionibus diues: que in immensum nostros usus auxerunt, ut nemo tam habeat multa, cui non ali quid deesse videatur: quo sit, ut diues non sit, cum aliquid requirit amplius. Ita, si errorem communem recipimus, nec sua opinione qui uamerit diues, nec aliena.

Nec malum, nec frontem.

Nec mali quid feceris, reueritus Deum: nec quod malum aestimetur, reueritus homines: tum ne alios offendas, aut exemplo sis ad malum.

Sapiens solus longæuus.

Vita enim stultorum non est vita. Eadem est vita, quæ per sapientiam agitur. Ita præferendus est unus dies sapientis longissimæ æternitati stultorum: ex Cicerone. Tusculanarum quæstionum.

Necere promptum, ut pessimum.

Prod.

SATELLITIVM.

Prodesse abstrusum, ut optimum.

Nihil est tam imbecillum, aut tenuer,
quod non possit aliquà nocere, sed prod-
esse difficultimum: non est hoc cuiusvis.

Et nocere pessimum, nempe diabolicum:
prodesse verò, utpote diuinum præstan-
tissimum: idcirco nemo explicare debet
vires suas nocendo: quum aranei morsus
possit hominem necare: sed iuando,
quod rarum est pulcherrimum, diuinæq;
naturæ cognatum.

Pauper eyens, non carens.

Non est pauper qui caret, sed qui eget,
qui desiderat. Socrates forum ingressus:
Quām multis, inquit, ego non egeo.

Alienis lacrymis cauior.

Alieno risu letior.

Non est gaudendum alienis malis, sed
danda opera, ut illis siamus cautores, ne
in illorum causam incidamus: nec inui-
dendum alienæ læticizæ, sed gaudendum,
tanquam si tibi contigisset.

Cor canum in juuendi corpore.

Vt sit prudentia senilis in juuenta: cor
enim sedes est ingenij & mentis, unde cor-
dati homines.

Prod.

Pedi.

SATELLITIVM.

Pedica nimia fiducia.

Decipitur facile, quisquis n̄imium h-
dit alijs: sed potissimum, qui sibi pse, ne
virtuti quidem suæ: unde facile nascitur
arrogantia, & vanitas, quæ s̄epissime vir-
tutibus succrescit.

Columbi oculus in serpentino corde.

Hoc est Euangello: Estote prudentes
ut serpentes, & simplices sicut columbae.
Decet enim nos corde sapere, sed oculo in
iudicando uti minimè maligno aut uafro.

Oculus in sceptro.

Nulla virtus magis decet principem,
quam prudentia. Quid enim aliud est
potentia in stulto, quam gladius in manu
furentis? Istud sumptum ex Hierogly-
phicis Ægyptiorum.

In virtute delphinus.

Narrant nullum animalium, celerius
esse delphino. Admonemur, non debere
nos differre bene agere, sed uti in eo ad-
grediendo magna celeritate.

In ultione Callipedes.

Suetonius in Tyberio refert, hunc seu
hominem, seu animans aliud, cum diem
totum se commouerit, non promouere ta-
men

M.

SATELLITIVM.

men cubitum unum, ut tarditas illa in prouerbium venerit. Significat symbolum, lentissimos debere nos esse in ulciscendo.

Temporis minister.

Allusio ad vetus oraculum, Tempori pare: de quo Plato, & Cicero, & Seneca. Adcommodare se debet unusquisque tempori, nec speret coacturum se tempora, ut suis rebus seruant: ipse potius presenti rerum statui subseruiat.

Tempori parcus dispensator.

Et istud vetus: Tempori parce. Nihil carius debet nobis esse. Quippe nihil est aliud tempus, quam vita, quam unusquisque tantum se amare profitetur. quum nullius rei magis sit prodigus, quam temporis. Seneca de breuitate de vita codem spectat.

Magno vendendum tempus.

Gloria Crocodilus.

Animal est in Nilo, amne Ægypti: cuius hanc ferunt naturam, ut persequentes fugiat, fugientes persequatur. Sic gloria querentes fugit, negligentes sequitur.

G

quitur.

SATELLITIVM.

quitur. Salustius de Catone: Quò minus gloriam petebat, hòc eam magis adsequebatur.

Hemerobia vana gloria.

Aristoteles scribit, ad Hippianam Scythiae fluuium nasci bestiolas, quæ ad perendinum diem nunquam perueniant, quæ hæc de causa dicuntur ἐφιγείδες & ἔμεροβιαι, quasi diariæ: sic inanis gloria citò extinguitur, nec diuturna esse potest.

Disce viuere.

Disce mori.

Vtrunq; ex æquo discendum, & rectè viuere, & rectè mori. Nemo rectè moritur, qui non rectè vixerit. Hoc est totius vitæ exercitium, ut bene viuamus, nec iniquo moriamur animo.

Viue, ut post viuas.

Sic est hic viuendum, ut ad alteram perueniamus meliorem, atq; adeò veram vitam. Nam præsens vita quid aliud est, quam peregrinatio;

Virtus exerceatur, non perit.

Generosa virtus flatu acceditur.

Virtus

SATELLITIVM.

Virtus inimicitys fortunæ crescit.

Eodem pertinent, Virtutem maiorem fieri aduersis, tanquam materia suorum incrementorum. Medium referri potest, vel ad flatum iratae fortunæ, vel ad laudem.

Ex torquet quies.

Nullum imperium grauius aut potentius quieto, in quo inest plus autoritatis & maiestatis, quam in vehementi ac turbulentio. Tale describit Vergil. Æneid. Ac veluti magno in populo. Et Claudianus de consulatu Manlii Theodori: Imperium concitatum ut multum habet impetus, sic minus virium: citius contemnuntur, facilius frangitur.

Terret imperium.

De imperio vehementi, quod metum quidem incutit, sed debilitat subditorum vires.

Blandum imperium imperiosum.

Maiores enim habet vires, & fortius cogit. Ausonius: Blandus vis latet imperio.

Domatrix omnium patientia.

Vergilius: Vincenda omnis fortuna fe-

G

rēndo

SATELLITIVM.

rendo est. Fortuna & casus humani & impetus hominum retunduntur, si opponatur moles patientiae: quod ostenderunt martyres nostrae pietatis.

Nobilitatem non dat unus dies.

Nemo est nobilis, quod his aut illis parentibus natus sit: nec sors nascendi, quæ uno die contingit, facit nobilem: sed præclaris virtutis actus. Iuuenalis: Tota licet veteres exornent undiq; ceræ Atria, Nobilitas sola est atq; unica virtus.

Generositas virtus, non sanguis.

At idem tendit. Inductione ad eam rem utuntur: Quis equus generosus? quis canis? nonne qui optimus? & sic in ceteris animantibus, ac stirpibus. Ergo & generosus homo non aliis, quam optimus.

Fortuna nimis blanda, hamata.

Publius in Mimis: Fortuna quum blanditur, captatum venit. Nulla est alia fortuna quam Deus: sed admonemur, non efferris, non fidere corporis ac diuitiarum successibus: hi enim fortunæ nomine

SATELLITIVM.

mine solent intelligi, nec Deus nos fallit.
ipsi nos fallimus, stulte utentes rebus.
Fortuna fallacior, quò blandior.

Quod ego ad moderationem animi
Cardinali Cronio dederam: sed non tam
symbolum id fuit, quam vaticinium. Nam
quum se effusissime fortuna in illius &
Ceruiani patrui sinum effudisset, repen-
tè utruncq; absumpsit: sed Cardinalem
adolescentem adhuc, alterius & viginti
annorum.

Stabilissima fortuna stultissima.

Idem Mimus: Fortuna nimium quem
fouet, stultum facit. Adimit enim men-
tem, & tantis successibus insolescit ani-
mus humanus, ut iam nec alios ferre pos-
sit, nec se. Memini matrem tuam sapien-
tissimam fœminam dixisse mihi, quum à
Sion ad Richemundiam cymba vehere-
mur, se quidem temperatam & medium
quandam fortunam malle, quam vel a-
sperrimam, vel lenissimam: alterutrum
tamen optandum si esset, electuram citius,
tristissimam, quam blandissimam: infeli-
cibus non deesse consolationem, fortu-

G 3

natiſſi-

SATELLITIVM.

natissimis deesse mentem. Quod dictum
verè pudici pectoris & sapientis, ego a-
pud multos in hac regione celeberrimum
feci.

Corpus excors fragile.

Horatius: Robur sine consilio mole-
ruit sua. Et apud Ciceronem sæpè, Nihil
esse vires citra consilium.

Cor vel incorporeum firmum.

Consilium magnas per se habet vires,
etiam si corporeæ vires desint: quod ostendit
natura in formicis aut apiculis. Salu-
stius: Non viribus, aut velocitate corpo-
rum res magnæ geruntur, sed consilio, &
autoritate. Eadem est sententia Cicero-
nis in Catone maiore.

Fideli nullæ feræ.

Omnia ei concreduntur, nihil est ei
clausum. Theognides: O Cyrne, argen-
to fidelis præstat & auro. Contrà, infide-
li nihil est satis clausum.

Autoritas rerum agendarum telum.

Plura perficit autoritas, quam vires,
aut etiam consilia. Declarari hoc potest
in principibus, qui magnas res gerunt,
non

SATELLITIVM.

non tam opibus aut sapientia, quam au-
toritate & maiestate. Bella, dicebat Cæ-
sar, fama plurimum confici. Multum
quoque interest quis dicat, honoratus, an
inhonoratus, ut ait apud Euripedem
Hecuba.

Veraci creditur & mentienti.

Propter autoritatem, & præceptam
fidem.

Mendaci non creditur, & iurato.

Aristoteles interrogatus, quid lucra-
rentur mendaces, respondit: Ut cùm ve-
ra dicant, nemo credat.

Magnes amoris amor.

Nihil est quod sic alliciat amorem,
ut amor. Martialis. Hoc non sit ver-
bis, Marce, ut ameris, ama. Est natu-
ralis quædam in rebus coniunctio & har-
monia, ut nemo illum oderit, à quo dili-
gitur. De hoc Plato, Seneca, & alij.

Pbiltra amor.

Itaque non est opus alio poculo ama-
torio ad amorem exprimendum, quam
amore.

SATELLITIVM.

Magnum satellitium amor.

Claudianus : Non sic excubiae , nec circumstantia pila, Ut tutatur amor. Sallustius : Non arma , aut opes præsidia regni sunt , sed amici. Nemo enim vult nocere ei , quem amat. Simile est quod sequitur :

Firmissime opes amor.

Non modò impia , sed stulta est etiam in rebus mundanis illorum vox , qui a iunt , omnia in pecunia esse constituta , amore parum posse : quum videamus maximas opes propter odium subuersas : minimas verò & infirmas amicitijs constabilitas. Hinc verbum vetus : Vbi amici , ibi opes. Apud Germanos & Scythas nullæ fuerunt olim opes aliæ.

Vbi terror , ibi timor.

Necesse est cum timere , qui terret alios , Ex vetere sententia apud multos celebri.

Vbi uber , ibi tuber.

Apuleius in Floridis : Nihil quidquam homini tam prosperum diuinitus datum , quin & tamen admistum sit aliquid

SATELLITIVM.

quid difficultatis, ut etiam in amplissima
quaque læticia subsit quæpiam vel parua
querimonia, coniugatione quadam mellis
& fellis: Vbi uber, ibi tuber.

Omnia proposuit labori Deus.

Horatius: Nil sine magno Vita labore dedit mortalibus. Et Verg. Labor omnia vincit Improbus. Ferunt fabule, Iovem hominibus omnia venalia exposuisse, precium esse laborem. Dici non potest, quantum in re omni valeat quantulacunq; sedulitas, ut de formicis scribit Plinius.

Immodica imbecilla.

Modica firma.

Quum Theopompus rex Lacedæmoniorum Ephoros regio imperio opposuisset, quærenti uxori, quod minorem filii potentiam esset traditurus, quam à patre accepisset: Atqui firmiorem, inquit. Modicum verò, cùm mediocre est, tum moderatum. Vtrotq; dictum pertinet. Et in omni vita res mediocres iucundiores ac stabiliores sunt, quam vastæ ac immanes. Vnde illud Hesiodi: Dimi-

G 5 dium

SATELLITIVM.

dium plus toto: quia mediocritas nimic.
tate præstabilior. Et Claudianus: Viui-
tur exiguo melius.

Magnus aope minorum.

Nemo ad magnitudinem peruenit,
nisi auxilio minorum: quò grauius est
illum infirmiores despicer, quorum ad-
iumento eò cœctus est, unde hoc ipsi fa-
cere liceret.

Vicit vim virtus.

Virtus ut Deo cognata, vires omnes
hominum infringit.

Struit fortunam virtus.

Multis exemplis ostensum est, poten-
tiorem esse virtutem opibus & casibus
fortuitis, ut magni & excellentes virtute
viri humanos casus sublimes & intrepidi
calcarint: & quibus opes succubuisserent,
ea virtus superauit: velut carcerem So-
crates, Rutilius exilium, inimicitias po-
tentum Cato: sed atrocissima dictu nostri
martyres.

. Fortitudo in fortunam, non homines.

Non est fortitudo cädere, sternere,
cladem hominibus adferre: hoc belua-
rum

SATELLITIVM.

rum est, non hominum. Vera fortitudo
est, vicia cohære, fortuita despicere, ni-
hil nisi probitatis timere iacturam.

Cepima, cibus matit.e.

Inuidia non arrodit nisi exulta & opti-
ma: humilia, abiecta, vilia negligit, non
sunt illi esui. Molestum est, inuidiam fer-
re, & tamen molestius, nihil habere inui-
dendum.

Inuidia sibi & alijs venenum.

Alia perimit, sed primum seipsum: in
ceteris inuidia est iniquissima: in hoc æ-
quissima, quod & illum tanquam vene-
no consumit, in quo est: & cum ulcisci-
tur, quem impedit.

Inuidia vipera.

Ferunt hanc edi, arrosis matris lateri-
bus, ita priusquam exeat, matrem perimit.
Sic inuidia primum omnium enecat eum,
in quo gignitur, tum prodit venenatissi-
ma fera.

Quod Deo, & homini.

Æquum est, nos ipsos voluntati Dei
præbere morigeros, ac obsequentes: no-
bisq; idem placere, quod Deo. Ne quis
indigne-

SATELLITIVM.

indignerur aut improbet, res sic aut aliter
euenire, quum autor omnium sit Deus:
nos quoqsum tendant ignari.

Dacecus.

Accipe oculatus.

Decet eum qui dat, non meminisse
beneficij: nec multum sectare cui det, cer-
tè continuò oculos auertere, ne expro-
brare, aut imputare videatur, aut laudem
quærere. Eum verò qui accipit, intueri
non tam munus, quam dantem: & sem-
per meminisse gratiæ. Idcirco fingunt
tres esse Gratias, duas nunquam retrospi-
cere, tertiam semper priores intueri.

Bonus bonis & malis.

Malus nec bonis nec malis.

Bonus & admirabilis & charus est bo-
nis & malis: malus verò neutrīs.

Præsidium in innocentia.

Inter tot vitæ huius pericula, cùm re-
liqua omnia iniuriæ obnoxia sint, innocen-
tiæ noceri non potest: tum & reliqua
fluxa, & euana, & infirma sint, sola in-
nocentia efficit, ne aliqua violare possi-
mus. nec quisquam alia re magis fidere,
aut

SATELLITIVM.

aut alia debet comparare suæ salutis munimenta, quis non tutus modò agat inter pericula, sed inter maximos terrores securus. Innocentia humanorum summum, inquit Plinius in præfatione.

Matura.

Quod aliter dicitur: Festina tardè, Augusti verbum apud Suetonium. Per quod intellige, debere in negotijs gerendis celeritatem tarditati admisceri, nec quicquam nimis properanter agi, nec minus lente. Hæc duo verbo unico significari putant, Matura, ut apud Salustium: Nam priusquam incipias, consulto: & ubi consulueris, mature opus est facto.

Quanquam in consultando velim suscipi plus tarditatis, in agendo autem, modò satis grauiter deliberatum, plus celeritatis.

Ciconiæ beneficium.

Ciconiæ hic mos est, ut unum è pullis relinquat ei domui, in qua est nidulatrix: tum & parentes senio defectos tamdiu & nutrit, & gestat humeris, quam ipsa eis fuerat paruula atq; imbecillis educata:

SATELLITIVM.

eata: unde αντιπελαργη. Ita optimè in eam collocatur beneficium, & in homines gratos: qui eius significantur nota, tametsi commodandum est cuicunq; possis. Quod vulgò nostrates dicunt: Benefac, nec spectes cui: sed gratis, potissimum propter exemplum.

Comedia vita humana.

Est enim cœu ludus quidam, in quo unusquisq; agit personam suam. Danda est opera, ut moderatis affectibus transfigatur, nec cruenta sit catastrophe, aut funesta, qualis solet esse in Tragoëdijs: sed læta, qualis in Comœdijs, idco additur:

Ne vita Tragœdia.

In qua turbulenta & sæua sunt omnia.

Confide recte agens.

Neminem metue innocens, nam probo animo nemo potest nocere: & si corpori noceat, hactenus nocet, ut animam ex eo tanquam è carcere in libertatem emittat, veramq; vitam.

Kernis temporis filia.

Verum, quod diu latuit, procedente tempore existit & apparet, ne quis fidat men-

SATELLITIVM.

mendacio, vel putet in occulto veritatem semper fore. Cicero: Opinionem commenta delet dies, naturae iudicia confirmat.

Lupus mendacio tempus.

Vorat enim, & absimit.

Veritas premitur, non opprimitur.

Laborat verum, sed eluctatur tandem.

Mendacio comites tenebreæ.

Tandem enim obscuratur: tum & amat tenebras, quibus tueatur se se.

Veritatis splendor comes.

Exilium inter malos.

Non est exilium à patria abesse, sed à bonis, & inter malos agere. Relegarunt Sinopen ses Diogenem Cynicum: Et illos relegavi, inquit Diogenes: quum hic Athenis viueret, illi in Pontica barbarie.

Ne bilarem insaniam insanias.

Ex Seneca, quum quis mente abiecta, vel submersa, voluptatibus se & deliciis mancipauit.

Inter

SATELLITIVM.

Inter spinas calceatus.

Admonet non incautè agendum inter
inimicos : quumq; inimicis septa sit hæc
vita, circumspectione & magna cautione
opus est ad eam transfigendam.

Deum sequere.

Vetus dictum, 't'wv Dew. Potest sic di-
ci, Deus lux : ut illius & ductui atq; au-
spicij te totum in hac vitæ milita permit-
tas, & imperijs obtemperes, & exemplum
æmuleris.

Fama pluris, quam opes.

Et iucundior est, & utilior. Multos
videmus magis spoliatos opibus, propter
aduersam famam, alios propter secundum
& fauorabilem rumorem locupletatos.

Virtus pluris quam fama.

Res solida & firma, & perennatura,
pluris æstimanda est, quam ficta, atq; ad-
umbrata : & corpus quanto maioris,
quam umbra :

Virtus umbra gloria.

Ex Socrate. Ideo compendiosa est ad
gloriam per virtutem via.

Oculos

SATELLITIVM.

Oculos in pectus.

In pectore est cor, sedes cogitationum.
Perinde est ac si dicas : Nosce te ipsum.

Non extorquebis amari.

Claudianus in Panegyrico sexti consulatus Honorij. Cætera extorquentur vi: amori non potest vis inferri.

Tempus edax rerum.

Ovidij in Metamorph. 15. & Aristoteles: Omnia tempore contabescunt, & decidunt, præter Deum & spiritus, quibus ille immortalitatem communicauit.

Subiecta Dei manu consistimus.

Nec angeli, nec animæ nostræ sunt natura sua immortales, sed voluntate Dei: nec res ulla vel momentum duraret, nisi eam regentis Dei cura sustinerit. Quò intolerabilior est in tanta infirmitate superbia, aut ingratitudo, si non agnoscas, cuius munus sit vita, & ea, quibus intumescis.

Gloria vento discutitur.

Quum aliud non sit, quam flatus quidam.

H

Propter

SATELLITIVM.

Propter inuidiam vela opulentiam.

Inuidia (inquit Salustius) ex opulentia orta est: ideo opes cælandæ sunt, ne inuidiam nobis pariant: graue est enim eam ferre, quamvis innoxiam.

Honores onera.

Multæ curæ & solicitudines suscipiendæ sunt, multi labores adeundi constitutis in dignitate, aut honore: maximè, quum illum student conseruare. Non minus erit venustum si dicatur: Fasces, fasces. Erant fasces magistratum Romanorum insignia. Sunt & fasces farcinæ ac onera.

Virtutis radices altæ.

Ad stabilitatem virtutis pertinet, cum reliqua vix summo solo hæreant.

Mortalibus immortalia præferenda.

Vt virtus & eius æternum præmium diuitijs aut honoribus, aut quibusuis humanis affectibus.

Alata ætas.

Celerrimè enim auolat: & fugiunt freno non remorante dies. Et hoc citius, si sit bona ætas: nam mala diutius immorantur, & premunt.

Fidens,

SATELLITIVM.

Fidens, non confidens.

Sperandum est bene, sed non stolidè,
aut imprudenter: quumq[ue] incerta sint o-
mnia futura, nec in felicitate attollendus
est animus, nec in aduersis contrahendus.
Nec id tamen sperandum aut adgredien-
dum, quod maius sit viribus, aut verecun-
diæ terminos excedat.

Cuius pudebit, pigeat.

Ne feceris, quod factum nolis.

Finis in re omni spectandus est: stu-
tumq[ue] est id agere, quod postea multo re-
dempturus sis. Ne feceris, quum parum
proderit poenitentia.

Stulta de alienis superbia.

Videtur enim absonum, si ob eas te-
res ex tollas, quæ tuæ non sunt. Porrò
quid sit alienum, declaratur proximo
symbolo.

Alienum quicquid adimitur.

Quod tolli potest, nostrum non est,
ut fortuita & corpora: solus animus est
noster.

Quod commodauit fortuna tollit.

H 2

Quod

Fides

SATELLITIVM.

Quod mutauit natura, repetet.

Quod parauit virtus, retinebis.

Commodata videntur à fortuna, que eadem redduntur: mutuata à natura, que similia, non eadem: sed utrāq; non diutius futura sunt apud nos, quam creditor aut commendator permiserit. At virtutis præclara facinora, quemadmodum inquit Salustius, sicuti anima ipsa, immortalia sunt.

Princeps priuatis sublimior sentiendo.

Non decet principem aut opibus modo, aut potentia priuatis excellere, sed sensu quodam, & opinionibus supra popularem captum sapientissimis: ut non moueatur exiguis & vilibus reculis, sicut plebecula: sed sit in eo, ut dignitas ita sapientia quædam singularis. Indignum enim est eos, quibus cæteri parent, non melius de rebus censere, quam vulgus imperitorum hominum.

Princeps multis consulendo.

Hoc demum est principem agere, publicas utilitates suis anteponere, existimarec; neminem esse inter subditos, cuius cura

SATELLITIVM.

cura peculiariter ad se non pertineat. Itaque princeps officium suum implet, propria commoda & proprios affectus exumento, induendo communes: idcirco enim electi sunt principes, ut essent, qui suis priuatis soluti curis, publicis excubarent. Licebit & sic dicere: Officium est impetrare, non regnum.

Tu tibi venerabilis.

*Ne quid turpe vel agas, vel cogites, re-sentiendo
ueritus te ipsum.*

Malum occultum perniciosissimum.

Non enim potest aut pœnitudine deleri, aut castigatione tolli, aut explicacione leuari, aut consolatione leniri, siue sit delictum, siue affectus aliquis.

Non quam diu, sed quam bene.

Ad vitam & actiones omnes pertinet. Multis breue tempus seu vitæ contigit, seu quid aliud agendi: nemini adempta est in quantulocunq; tempore facultas rectè se in eo gerendi, quod instituit. Ideo non refert, quanta sit ei diuturnitas, sed qualis administratio. Nec vitam, ut sit bona, longam esse oportet,

H 3

vel

SATELLITIVM.

vel in uno momento sanctissimè licet vtere.

Nomen præ opibus.

Pluris enim faciendum est bonum nomen, quam diuitiæ multæ, iuxta sententiam Solomonis.

Odiōsus, modò immerito.

Ne cures quod odio habcaris, modò id culpa tua non contingat, quod aliquid ipse feceris odio dignum.

Ingratitudo multit: immerentibus noxia.

Cessant enim homines benefacere, si in ingratos inciderint: ita gratos recusant experiri, ab ingratis læsi. Idcirco lex erat in Græcia aduersus ingratos, quod id vicium videretur communioni & sociati hominum vehementer damnosum.

Iniuria obliuione ulciscenda.

Non est verior aduersus iniuriam ultio, quam si obliuiscaris eius: Sic enim nec animum uret, nec magis lædet, quam si facta non esset.

Præcipitis consilij affæcla pœnitentia.

Multum enim cogitandum & deliberan-

SATELLITIVM.

berandum est, antequam statuas. Sententia ex Platone sumpta.

Quod uni, & omnibus.

Parsumus omnes creati lege. Quidquid uni cuenit, potest omnibus euenire: ne quis cum aliena videt mala, securus agat.

Ne ferrum igni.

Non est ira ferro armanda. Ex Pythagoræ symbolis.

Lachrymis ignis extinguendus.

Iram contra de lachrymis, & poenitentia, & petitione veniae placato, non solùm Dei, sed etiam hominum: non est turpe veniam precari. Turpe est, Deum aut hominem habere inimicum.

Fastigio caput summitte.

Potentiae cede: ne cum opulentiore, aut maiore, aut meliore contendito.

Falso nomine non gaudendum.

Fluxum est enim & momentancum, nec iuuat cum reclamat conscientia.

Amicus, ut non alius.

Inimicus, ut non idem.

Amicus sic amandus est, sic colendus,

H 4

sic

SATELLITIVM.

siccum eo versandum, ut non putes posse
inimicum fieri. Inimicum verò sic odes-
ris, tanquam aliquando amicus sit futu-
rus. In quo damnatur à Cicerone senten-
tia Biantis Prienæi, quam securus est in
Mimis Publius.

Quod videri vis esto.

Nulla via facilior. Non idem valent
fucata & simulata, quod vera & solida.
Magna istis inest vis, infirma sunt illa.
Oculum in metam.

ad periora Spectandus est in omnibus rebus fi-
nis & exitus, ne præsentibus periculoſe
decipiamur.

Nocens metuit pœnam.

Innocens nec casum.

Nocens, stimulante conscientia, me-
tuit paratam legibus pœnam: innocens
fiducia conscientiæ, nec humanos casus
pertimescit: cùm sua omnia in se uno, hoc
est, in animo & virtute posita esse ducat:
tum & illum sequitur, illi fudit, in cuius
manu sunt casus omnes.

Excusanda seruitus sub necessitate.

Non dico honesta, ut Publius, sed ex-
cusan-

SATELLITIVM.

cusanda: causam enim probabilem potest adferre, cur seruiat, quia necessitate impellitur: sed multum interest, quam quisque fingat sibi necessitatem.

Ne à pudendo vincaris hoste.

Vt voluptatibus, libidinibus, cupiditatibus, ira, & cæteris vicijs.

Turpibus ne seruito.

Vt vicijs & malis hominibus, quorum consuetudine sis peior, & eorum sceleribus videris esse minister.

Amicum inimicum fugio:

Hoc est, assentatorem, fucatum amicum, & eum, qui sub amicitiae nomine odit, aut contemnit, aut inuidet. Sunt enim, qui amicos infelices diligunt, felibus inuident. Tum illos potissimum fugito, qui amorem simulant, cum insidientur probitati & virtuti: aut qui familiaritate ostensa, labem & ignominiam adferunt, quiq[ue] ad flagicia & facinora vel exhortantur, vel incitamento sunt exemplo sui.

Ne lingua mente celerior.

Cogitandum prius quid loquaris. Ve-

H 5

locif-

SATELLITIVM.

Iocissimus datus est animus, ne quid possit eum præuertere, si velit: debet hic esse linguæ clauus.

Bellum cum vicijs.

Non cum hominibus debet geri bellum, nec vires ac robur in eos ostendandæ: sed in vicia, qui sunt veri hostes, nobis exitiabiles.

Dinitie iniuriæ pignora.

Ex Eucherio Lugdunens. Multis fit iniuria, tantum ut tollantur opes: expilantur à furibus, spoliantur à latronibus, & cæduntur. In hos calumniatores inuadunt, in hos iudices acriter cognoscunt, & animaduertunt: præsertim in ijs criminibus, ob quæ fortunæ adimuntur: in quibus nulli tutiores sunt, quam qui quod perdant non habent, nulli periculo propiores disuitibus.

Bona ad benefaciendum.

Non conuenit bona vel animi, vel corporis, vel extrema data esse homini ad nocendum, nec ad malefaciendum tributa sunt: quod nomen ipsum indicat, ut & si bī pro sint & alijs.

Maxi-

SATELLITIVM.

Maximæ opes prodeſſe.

Nihil iucundius ipsi, qui id facit: nihil
eidem tutius: nam qui profuit multis,
hunc tuentur multi.

Theſaurus gratia boni.

Magnus est theſaurus gratia, quam vir
bonus debet pro beneficio.

Quod vides non diu.

Quæcunq; in vita cernis, non diu cer-
nes: aut enim illa interitus auferet, aut te.

Vt verax, ne ſuſpicax.

Ex Eucherio. Qui enim ſuſpicax eſt,
facile quæ comperta non habet, adfirma-
bit: ita mentietur adfectus impulſu.

Non diues, ni conteſnas.

Ex Seneca. Nemo enim suis diuitijs,
ut oportet utitur: nec fructum ex eis ul-
lum capit, qui noctes & dies pro illis eſt
ſollicitus: qui verò poſſidet tanquam a-
lienās, hic demum tanquam suis fruitur.
Nullum bonum iuuat animūm, niſi ad
culis amissionem ipſe præparatus eſt.
Hinc illud Mimi: Despicere oportet,
quod poſſis deperdere.

Expen-

SATELLITIVM.

Expende.

Singulorum pondus & precium æstis-
mandum, tum quæ dicturus, quæcūq; actu-
rus, exordia, progressus, exitus rerum.